

## 中国中车股份有限公司

## 2024 第三季度报告

会(2024年8月23日,经公司第三届董事会第二十七次会议审议通过,调整为“战略与可持续发展委员会”)委员、提名委员会委员,任期自公司董事会审议通过之日起至第三届董事会任期结束之日止。

四、季度财务报表

(一)审计意见类型

□适用 √不适用

(二)财务报表

合并资产负债表

2024年9月30日

编制单位:中国中车股份有限公司

单位:千元 币种:人民币 审计类型:未经审计

项目	2024年9月30日	2023年12月31日
流动资产:		
货币资金	49,760,864	56,929,353
交易性金融资产	6,631,949	8,932,728
应收账款	10,481,371	11,943,900
应收票据	100,269,522	105,795,227
应收款项融资	8,412,115	11,492,020
预付款项	9,567,293	8,097,483
其他应收款	3,775,276	2,232,536
存货	92,850,577	66,848,749
合同资产	38,041,899	33,590,136
持有待售资产	75,072	76,769
一年内到期的非流动资产	3,064,613	4,560,516
其他流动资产	7,160,557	5,270,262
流动资产合计	339,121,469	314,587,463
非流动资产:		
债权投资	591,121	1,862,490
长期应收款	9,097,466	6,724,181
长期股权投资	21,736,490	21,378,762
其他权益工具投资	3,049,741	2,808,190
其他非流动金融资产	217,229	219,564
投资性房地产	762,058	822,689
固定资产	60,822,624	69,269,291
在建工程	5,792,301	4,518,966
使用权资产	2,101,063	1,889,270
无形资产	16,420,908	16,729,794
开发支出	71,510,223	71,510,223
商誉	306,129	307,406
长期待摊费用	401,936	396,138
递延所得税资产	4,307,503	3,871,473
其他非流动资产	37,013,441	36,028,128
非流动资产合计	162,379,842	157,204,272
资产总计	601,501,315	471,791,735

项目	2024年9月30日	2023年12月31日
流动资产:		
货币资金	591,121	1,862,490
长期应收款	9,097,466	6,724,181
长期股权投资	21,736,490	21,378,762
其他权益工具投资	3,049,741	2,808,190
其他非流动金融资产	217,229	219,564
投资性房地产	762,058	822,689
固定资产	60,822,624	69,269,291
在建工程	5,792,301	4,518,966
使用权资产	2,101,063	1,889,270
无形资产	16,420,908	16,729,794
开发支出	71,510,223	71,510,223
商誉	306,129	307,406
长期待摊费用	401,936	396,138
递延所得税资产	4,307,503	3,871,473
其他非流动资产	37,013,441	36,028,128
非流动资产合计	162,379,842	157,204,272
资产总计	601,501,315	471,791,735

项目	2024年9月30日	2023年12月31日
流动资产:		
货币资金	591,121	1,862,490
长期应收款	9,097,466	6,724,181
长期股权投资	21,736,490	21,378,762
其他权益工具投资	3,049,741	2,808,190
其他非流动金融资产	217,229	219,564
投资性房地产	762,058	822,689
固定资产	60,822,624	69,269,291
在建工程	5,792,301	4,518,966
使用权资产	2,101,063	1,889,270
无形资产	16,420,908	16,729,794
开发支出	71,510,223	71,510,223
商誉	306,129	307,406
长期待摊费用	401,936	396,138
递延所得税资产	4,307,503	3,871,473
其他非流动资产	37,013,441	36,028,128
非流动资产合计	162,379,842	157,204,272
资产总计	601,501,315	471,791,735

项目	2024年9月30日	2023年12月31日
流动资产:		
货币资金	591,121	1,862,490
长期应收款	9,097,466	6,724,181
长期股权投资	21,736,490	21,378,762
其他权益工具投资	3,049,741	2,808,190
其他非流动金融资产	217,229	219,564
投资性房地产	762,058	822,689
固定资产	60,822,624	69,269,291
在建工程	5,792,301	4,518,966
使用权资产	2,101,063	1,889,270
无形资产	16,420,908	16,729,794
开发支出	71,510,223	71,510,223
商誉	306,129	307,406
长期待摊费用	401,936	396,138
递延所得税资产	4,307,503	3,871,473
其他非流动资产	37,013,441	36,028,128
非流动资产合计	162,379,842	157,204,272
资产总计	601,501,315	471,791,735

项目	2024年9月30日	2023年12月31日
流动资产:		
货币资金	591,121	1,862,490
长期应收款	9,097,466	6,724,181
长期股权投资	21,736,490	21,378,762
其他权益工具投资	3,049,741	2,808,190
其他非流动金融资产	217,229	219,564
投资性房地产	762,058	822,689
固定资产	60,822,624	69,269,291
在建工程	5,792,301	4,518,966
使用权资产	2,101,063	1,889,270
无形资产	16,420,908	16,729,794
开发支出	71,510,223	71,510,223
商誉	306,129	307,406
长期待摊费用	401,936	396,138
递延所得税资产	4,307,503	3,871,473
其他非流动资产	37,013,441	36,028,128
非流动资产合计	162,379,842	157,204,272
资产总计	601,501,315	471,791,735

项目	2024年9月30日	2023年12月31日
流动资产:		
货币资金	591,121	1,862,490
长期应收款	9,097,466	6,724,181
长期股权投资	21,736,490	21,378,762
其他权益工具投资	3,049,741	2,808,190
其他非流动金融资产	217,229	219,564
投资性房地产	762,058	822,689
固定资产	60,822,624	69,269,291
在建工程	5,792,301	4,518,966
使用权资产	2,101,063	1,889,270
无形资产	16,420,908	16,729,794
开发支出	71,510,223	71,510,223
商誉	306,129	307,406
长期待摊费用	401,936	396,138
递延所得税资产	4,307,503	3,871,473
其他非流动资产	37,013,441	36,028,128
非流动资产合计	162,379,842	157,204,272
资产总计	601,501,315	471,791,735

项目	2024年9月30日	2023年12月31日
流动资产:		
货币资金	591,121	1,862,490
长期应收款	9,097,466	6,724,181
长期股权投资	21,736,490	21,378,762
其他权益工具投资	3,049,741	2,808,190
其他非流动金融资产	217,229	219,564
投资性房地产	762,058	822,689
固定资产	60,822,624	69,269,291
在建工程	5,792,301	4,518,966
使用权资产	2,101,063	1,889,270
无形资产	16,420,908	16,729,794
开发支出	71,510,223	71,510,223
商誉	306,129	307,406
长期待摊费用	401,936	396,138
递延所得税资产	4,307,503	3,871,473
其他非流动资产	37,013,441	36,028,128
非流动资产合计	162,379,842	157,204,272
资产总计	601,501,315	471,791,735

项目	2024年9月30日	2023年12月31日
流动资产:		
货币资金	591,121	1,862,490
长期应收款	9,097,466	6,724,181
长期股权投资	21,736,490	21,378,762
其他权益工具投资	3,049,741	2,808,190
其他非流动金融资产	217,229	219,564
投资性房地产	762,058	822,689
固定资产	60,822,624	69,269,291
在建工程	5,792,301	4,518,966
使用权资产	2,101,063	1,889,270
无形资产	16,420,908	16,729,794
开发支出	71,510,223	71,510,223
商誉	306,129	307,406
长期待摊费用	401,936	396,138
递延所得税资产	4,307,503	3,871,473
其他非流动资产	37,013,441	36,028,128
非流动资产合计	162,379,842	157,204,272
资产总计	601,501,315	471,791,735

项目	2024年9月30日	2023年12月31日
流动资产:		
货币资金	591,121	1,862,490
长期应收款	9,097,466	6,724,181
长期股权投资	21,736,490	21,378,762
其他权益工具投资	3,049,741	2,808,190
其他非流动金融资产	217,229	219,564
投资性房地产	762,058	822,689
固定资产	60,822,624	69,269,291
在建工程	5,792,301	4,518,966
使用权资产	2,101,063	1,889,270
无形资产	16,420,908	16,729,794
开发支出	71,510,223	71,510,223
商誉	306,129	307,406
长期待摊费用	401,936	396,138
递延所得税资产	4,307,503	3,871,473
其他非流动资产	37,013,441	36,028,128
非流动资产合计	162,379,842	157,204,272
资产总计	601,501,315	471,791,735

项目	2024年9月30日	2023年12月31日
流动资产:		
货币资金	591,121	1,862,490
长期应收款	9,097,466	6,724,181
长期股权投资	21,736,490	21,378,762
其他权益工具投资	3,049,741	2,808,190
其他非流动金融资产	217,229	219,564
投资性房地产	762,058	822,689
固定资产	60,822,624	69,269,291
在建工程	5,792,301	4,518,966
使用权资产	2,101,063	1,889,270
无形资产	16,420,908	16,729,794
开发支出	71,510,223	71,510,223
商誉	306,129	307,406
长期待摊费用	401,936	396,138
递延所得税资产	4,307,503	3,871,473
其他非流动资产	37,013,441	36,028,128
非流动资产合计	162,379,842	157,204,272
资产总计	601,501,315	471,791,735

项目	2024年9月30日	2023年12月31日
流动资产:		
货币资金	591,121	1,862,490
长期应收款	9,097,466	6,724,181
长期股权投资	21,736,490	21,378,762
其他权益工具投资	3,049,741	2,808,190
其他非流动金融资产	217,229	219,564
投资性房地产	762,058	822,689
固定资产	60,822,624	69,269,291
在建工程	5,792,301	4,518,966
使用权资产	2,101,063	1,889,270
无形资产	16,420,908	16,729,794
开发支出	71,510,223	71,510,223
商誉	306,129	307,406
长期待摊费用	401,936	396,138
递延所得税资产	4,307,503	3,871,473
其他非流动资产	37,013,441	36,028,128
非流动资产合计	162,379,842	157,204,272
资产总计	601,501,315	471,791,735

项目	2024年9月30日	2023年12月31日
流动资产:		
货币资金	591,121	1,862,490
长期应收款	9,097,466	6,724,181
长期股权投资	21,736,490	21,378,762
其他权益工具投资	3,049,741	2,808,190
其他非流动金融资产	217,229	219,564
投资性房地产	762,058	822,689
固定资产	60,822,624	69,269,291
在建工程	5,792,301	4,518,966
使用权资产	2,101,063	1,889,270
无形资产	16,420,908	16,729,794
开发支出	71,510,223	71,510,223
商誉	306,129	307,406
长期待摊费用	401,936	396,138
递延所得税资产	4,307,503	3,871,473
其他非流动资产	37,013,441	36,028,128
非流动资产合计	162,379,842	157,204,272
资产总计	601,501,315	471,791,735

项目	2024年9月30日	2023年12月31日
流动资产:		
货币资金	591,121	1,862,490
长期应收款	9,097,466	6,724,181
长期股权投资	21,736,490	21,378,762
其他权益工具投资	3,049,741	2,808,190
其他非流动金融资产	217,229	219,564
投资性房地产	762,058	822,689
固定资产	60,822,624	69,269,291
在建工程	5,792,301	4,518,966
使用权资产	2,101,063	1,889,270
无形资产	16,420,908	16,729,794
开发支出	71,510,223	71,510,223
商誉	306,129	307,406
长期待摊费用	401,936	396,138
递延所得税资产	4,307,503	3,871,473
其他非流动资产	37,013,441	36,028,128
非流动资产合计	162,379,842	157,204,272
资产总计	601,501,315	471,791,735

项目	2024年9月30日	2023年12月31日
流动资产:		
货币资金	591,121	1,862,490
长期应收款	9,097,466	6,724,181
长期股权投资	21,736,490	21,378,762
其他权益工具投资	3,049,741	2,808,190
其他非流动金融资产	217,229	219,564
投资性房地产	762,058	822,689
固定资产	60,822,624	69,269,291
在建工程	5,792,301	4,518,966
使用权资产	2,101,063	1,889,270
无形资产	16,420,908	16,729,794
开发支出	71,510,223	71,510,223
商誉	306,129	307,406
长期待摊费用	401,936	396,138
递延所得税资产	4,307,503	3,871,473
其他非流动资产	37,013,441	36,028,128
非流动资产合计	162,379,842	157,204,272
资产总计	601,501,315	471,791,735

项目	2024年9月30日	2023年12月31日
流动资产:		
货币资金	591,121	1,862,490
长期应收款	9,097,466	6,724,181
长期股权投资	21,736,490	21,378,762
其他权益工具投资	3,049,741	2,808,190
其他非流动金融资产	217,229	219,564
投资性房地产	762,058	822,689
固定资产	60,822,624	69,269,291
在建工程	5,792,301	4,518,966
使用权资产	2,101,063	1,889,270
无形资产	16,420,908	